
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � ��
� ��
 � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� �������� �� ����

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/041775/2025 JOÃO CARLOS PINTO LOJA 1.005.390-8 3032426-2 MÉDICO 2 7 / 11 / 2 0 2 0

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/025520/2025 JOSEFA GOMES DOS SANTOS LISBOA 813.304-3 3130102-9 TERAPEUTA OCUPACIONAL 2 6 / 11 / 2 0 2 4

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/039773/2025 LÊDA GOMES DE SOUZA 8 1 3 . 3 11 - 8 3133706-6 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 31/12/2024

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

S E I - 0 8 0 0 0 1 / 0 11 7 2 6 / 2 0 2 4 MARIA CECILIA BRAZILIO DA SILVA 299.718-7 3042883-1 MÉDICO - GINECOLOGIA / OBSTETRI-
CIA

1 3 / 11 / 2 0 2 1

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/039832/2025 MARIA DO CARMO BORGES DE MORAIS 812.722-7 3141286-6 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 11 / 0 9 / 2 0 2 4

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/001073/2025 MARIA GORETH SOUSA DA SILVA 813.427-2 3145387-2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 02/12/2024

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/013198/2025 MARIA JOSÉ LARA 850.498-7 3099275-3 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 28/04/2020

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/031834/2025 PAULO JORGE DA SILVA 264.971-3 3135565-0 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 13/03/2023

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/042459/2025 PAULO PEREIRA DOS SANTOS 295.158-0 3028255-1 AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVI-
ÇOS E SAÚDE

22/09/2023

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/025496/2023 ROSEANE MORETO SILVA TAVARES 803.012-4 3007095-3 PSICÓLOGO 0 6 / 11 / 2 0 2 2

Id: 2703534

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO D I R E TO R

PORTARIA FS/DE Nº 2384 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025
DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO os fatos constantes no Processo n° SEI-
080001/033141/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designa a Comissão, composta do servidor: ID.:
05638348, Newton Teixeira dos Santos, do servidor ID.:2663236-5,
Marcio Alexandre Castilho de Oliveira, e da servidora: ID.: 4441141-3,
Juliana Rodrigues de Freitas Lindo, sob a presidência da primeira.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de 2025

PAULO RICARDO LOPES DA COSTA
Diretor Executivo da Fundação Saúde

Id: 2703353

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA A D M I N I S T R AT I V A FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 19/12/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/006888/2025 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 149/2025, para Aquisição de
Suplementos Alimentares Orais, Dietas Enterais e Equipos para Infu-
são das Dietas com Fornecimento em Comodato de Bombas Infuso-
ras, na forma estabelecida neste Edital e seus anexos, nos moldes do
que preconiza a Lei Federal n° 14.133/2021 e o Decreto Estadual nº
48.816/2023, para atender as necessidades das Unidades geridas pe-
la Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, em favor das em-
presas SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA
(01.107.391/0012-63), vencedora dos itens 04, 05, 12, 13, 14, 15, 16,
18 e 19, no valor total de R$ 5.091.720,39 (cinco milhões, noventa e
um mil setecentos e vinte reais e trinta e nove centavos); NUTRIC
NUTRICIONAL COMÉRCIO LTDA (01.925.587/0001-02), vencedora
dos itens 07, 09 e 17, no valor total de R$ 3.754.389,96 (três milhões,
setecentos e cinquenta e quatro mil trezentos e oitenta e nove reais e
noventa e seis centavos); NUTRITIVA RJ PRODUTOS NUTRICIO-
NAIS LTDA (51.151.880/0001-38), vencedora dos itens 03, 06, 08, 10
e 11, no valor de R$ 3.937.818,28 (três milhões, novecentos e trinta e
sete mil oitocentos e dezoito reais e vinte e oito centavos); RTS RIO
S/A (04.050.750/0001-29), vencedora do item 01, no valor total de R$
2.229.871,32 (dois milhões, duzentos e vinte e nove mil , oitocentos e
setenta e um reais e trinta e dois centavos); e COSTA CAMARGO
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
(36.325.157/0001-34), vencedora do item 02, no valor total de R$
941.158,92 (novecentos e quarenta e um mil cento e cinquenta e oito
reais e noventa e dois centavos). Despacho da Homologação (doc.
SEI 121404536).

Id: 2703494

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DA SECRETÁRIA
DE 19.12.2025

*DISPENSA, a pedido, RENATA MOREIRA ALBERTÎ, Prof. Doc. I, ID
5010707-0/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Nazira
Salomão, U.A. 118201030305552, Município de Angra dos Reis, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
0 3 0 0 0 1 / 11 9 6 2 1 / 2 0 2 5 .
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
22/12/2025.

Id: 2703630

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 22/12/2025

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, AMANDA SIQUEIRA DA SILVA FERNANDES, Prof. Doc.
I, ID 4381527-8/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP
197 Ministro Marcos de Barros Freire, U.A. 118201031005543, Tipo D,
Município de Belford Roxo, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por Jailson Rodrigues Simas, ID
4190974-7/5. Processo nº SEI-030001/102755/2025.

DISPENSA, a pedido, EDILSON DE SOUZA ABELHAS, Zelador Vi-
gilante-CIEP, ID 3499205-7/1, da função de Agente de Pessoal do Nú-
cleo Simples do CIEP 119 Austin, U.A. 118201030405565, Município
de Nova Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
S E I - 0 3 0 0 0 1 / 11 9 0 4 2 / 2 0 2 5 .

DESIGNA EDILSON DE SOUZA ABELHAS, Zelador Vigilante-CIEP,
ID 3499205-7/1, para exercer a função de Secretário do CIEP 119
Austin, U.A. 118201030405565, Tipo A, Município de Nova Iguaçu, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Luiz Carlos Messias, ID 3910811-2/1. Processo nº SEI-
0 3 0 0 0 1 / 11 9 0 4 2 / 2 0 2 5 .

DISPENSA, a pedido, ANTONIO DA SILVA ANTUNES, Prof. Doc. I,
ID 4192072-4/7, da função de Diretor Adjunto do CIEP 134 Vereador
José Lopes de Araújo, U.A. 118201030405567, Município de Nova
Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação, designado provisoria-
mente, através do ato de 10/04/2025, publicado no DOERJ de
14/04/2025. Processo nº SEI-030001/115144/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, ROBSON DE ARAÚJO SANTOS, Prof. Doc. I, ID
5015869-4/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 134
Vereador José Lopes de Araújo, U.A. 118201030405567, Tipo B, Mu-
nicípio de Nova Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por Antonio da Silva Antunes, ID
4192072-4/7. Processo nº SEI-030001/115144/2025.

DISPENSA, a pedido, QUÉZIA DE FRANÇA DUARTE, Prof. Doc. I,
ID 4325209-5/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Ro-
berto Burle Marx, U.A. 118201031505508, Município do Rio de Janei-
ro, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/122136/2025.

DISPENSA, a pedido, MAYRA FERREIRA VELTMAN, Prof. Doc. I, ID
4355777-5/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 140 Mario Cézar
Gomes da Silva, U.A. 118201031405538, Município de Cachoeiras de
Macacu, da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoria-
mente através do ato de 18/06/2025, publicado no DOERJ de
23/06/2025. Processo nº SEI-030001/117961/2025.

DISPENSA, a pedido, MARISTELA FERREIRA VIDAL, Merendeira,
ID 3523681-7/1, da função de Secretário do C.E. Prof. Luiz Gonzaga
de Mattos, U.A. 118201030305565, Município de Barra Mansa, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/109320/2025.

Id: 2703546

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 19/12/2025

PROCESSO Nº SEI-E-03/037/941/2019 - DANIELA BAETA DOS SAN-
TOS, Identidade Funcional 43877869/01, matrícula 964852-8, Profes-
sor Docente I 18 horas. CONCEDO a Licença sem Vencimentos para
Acompanhar Cônjuge, no período de 07/12/2025 a 30/01/2026.

Id: 2703487

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 22.12.2025

PROCESSO Nº SEI-030036/000731/2022 - MELISSA DO SACRA-
MENTO HERRERA, Identidade Funcional 43748317/02, matrícula
968252-7, Professor Docente I - 18h. CONCEDO a prorrogação da Li-
cença sem Vencimentos para Acompanhar Cônjuge, no período de
02/01/2026 a 01/01/2028.

PROCESSO Nº SEI-030030/008737/2023 - MARCIO ROGERIO DA
CUNHA, Identidade Funcional 42159423/01, matrícula 915145-7, Pro-
fessor Docente I 18h. CONCEDO a prorrogação da Licença sem Ven-
cimentos para Trato de Interesse Particular, no período de 04/01/2026
a 03/01/2028.

Id: 2703582

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 22/12/2025

TO R N A SEM EFEITO o ato de 18/12/2025, publicado no D.O. de
22/12/2025, que exonerou o servidor EDUARDO MOYNA, Professor
Docente I 18h, nível C, referência 4, Identidade Funcional n° 5454140,
vínculo 01, matrícula n° 242761-5, por duplicidade. Processo nº SEI-
0 3 0 0 0 1 / 11 5 9 7 7 / 2 0 2 5 .

Id: 2703626

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 19/12/2025

APOSENTA SANDRA MIGUEL DA SILVA, Professor Docente I 18
horas, nível D, Referência 6, Identidade funcional nº 41913248, vín-
culo 04, matrícula nº 3.034.567-2, nos termos do art. 2º, inciso I e art.
7º, § 4º da Lei Complementar nº 195/2021. Processo nº SEI-
080001/043628/2025.

A P O S E N TA SANDRA MIGUEL DA SILVA, Professor Docente I 18
horas, nível D, referência 8, Identidade funcional nº 41913248, vínculo
02, matrícula nº 911.095-8, nos termos do art. 2º, inciso I e art. 7º, §
4º da Lei Complementar nº 195/2021. Processo nº SEI-
080001/043625/2025.

A P O S E N TA ROSEANE BASTOS RIBEIRO CORDEIRO, Professor
Docente II 40 horas, nível A, referência 4, Identidade funcional nº
34681175, vínculo 01, matrícula nº 5.014.695-0, nos termos do art. 2º,
inciso I e art. 7º, § 4º da Lei Complementar nº 195/2021. Processo nº
SEI-080001/043180/2025.

A P O S E N TA TANIA REGINA BERNARDINO DA SILVA, Professor Do-
cente II 40 horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº
35490772, vínculo 01, matrícula nº 5.019.045-3, nos termos do art. 4°,
caput e §§ 1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021,
fixando os proventos mensais com validade a partir desta publicação,
tendo por base a última remuneração integral do cargo efetivo do ser-
vidor, sendo reajustados pela paridade nos seguintes termos propos-
tos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Docente II 40
horas, nível D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$
5.573,66 e 55% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 3.065,51.
Processo nº SEI-030001/117749/2025.

A P O S E N TA DIONILCE DA SILVA, Agente Coordenação de Turno -
CIEP, nível I, Identidade funcional nº 34179453, vínculo 01, matrícula
nº 5.014.449-2, nos termos do art. 3°, caput e §§ 5° e 6°, inciso I,
alínea “a” da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos
mensais com validade a partir desta publicação, tendo por base a úl-
tima remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo reajus-
tados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base
atribuído ao cargo de Agente Coordenção. de Turno - CIEP, nível I
(Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 1.485,64, 55% de triênio (Lei nº
1608/90), no valor de R$ 834,90 e Complemento Salário Mínimo Ex-
FAEP (SEI-030001/102696/2024), no valor de R$ 32,36. Processo nº
S E I - 0 3 0 0 0 1 / 11 5 5 9 9 / 2 0 2 5 .

Id: 2703488

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 19/12/2025

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
SANDRA AZEVEDO CASTRO, Técnico em Segurança do Trabalho,
Id. Funcional nº. 5018000-2, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano,
a contar de 28/10/2025. Processo nº SEI-030022/010596/2023.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
MICHAELY CRISTINA TENORIO COSTA, Professor Docente I, Id.
Funcional nº.4188755-7, vínculos 3 e 4, pelo período de 01 (um) ano,
a contar de 31/10/2025. Processo nº SEI-030038/000137/2020.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
JULIANA CUNHA DE JESUS, Professor Docente I, Id Funcional
nº.5010625-2, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a contar da
data de publicação. Processo nº SEI-030001/106641/2025.

Id: 2703347

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHOS DA COORDENADORA GERAL
DE 19/12/2025

PROCESSOS Nºs SEI-030001/107924/2025 E E-03/10203433/2012 -
A COORDENADORA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO, nos termos do § 1º do Artigo 29 da Deliberação

Secretaria de Estado de Educação

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 23 de Dezembro de 2025 às 05:52:36 -0200.


